Acesta veni să înlocuiască titlul de Domn al românilor
de până atunci. Pentru a aplana neînţelegerile din guvern, Ion
Brătianu cedă preşedinţia consiliului fratelui său Dimitrie Bră
tianu, care prezidă serbări l e de încoronare. În şedinţa festivă a
corpurilor legiuitoare din 14/26 martie 1881 fu proclamată ridi
carea principatului la rangul de regat. Cu ocazia serbării na~onale
de I O mai, Domnul fu aclamat Rege al României şi nu al ro
mânilor, pentru a evita susceptibilitatea Rusiei şi Austro
Ungariei, unde trăiau milioane de români sub stăpânire străină.

,,Noi, Carol I, Rege al României, călăuzit de mâna lui
Dumnezeu şi a destinului viteazului şi inteligentului popor
român, am făcut la I O (22) Mai 1866 intrarea noastră în Bucu
reşti. Vocea poporului ne-a ales principe al ţărilor unite Moldova
şi Muntenia prin plebiscitul de la 8 (20) Aprilie 1866 (în ziua
naşterii noastre de 8/20 Aprilie 1839), precum şi prin votul
adunării elective din 1 (13) Mai a aceluiaşi an.

După ce am asigurat naţiunii române prin Constituţia din
20 iulie I 866 libertatea şi drepturile ei, am putut trece în fruntea
acestui popor prin zile de răs/rişte, învingând toate greutăţile,
astfel că în 1877 la 1 O (22) Mai fu proclamată independenţa ţării.

Române, repre
zentanţii Universităţilor din Bucureşti şi laşi, cu studenţii lor de
toate gradele, ai delegaţiunilor comunale urbane şi rurale, pre
cum şi ai corporaţiunilor meşteşugăreşti şi ai numeroaselor aso
ciaţii ale diverselor ramuri ale culturii noastre naţionale, s-a
adunat astăzi la 10/22 Mai 1881 în jurul sfântului altar al mi
tropoliei şi a asistat împreună cu noi, Carol I Rege al României,

Perechea regală la nunta de argint, 3/15 noiembrie 1894

cu regina Elisabeta, iubita noastră soţie, cu iubitul nostru frate
Leopold, Prinţ moştenitor de Hohenzollern, însoţit de nepoţii

noştri Ferdinand şi Carol, la sfintele rugăciuni în cursul cărora
Sfinţia Sa Mitropolitul primat Ca/inic Miclescu şi Sfinţia Sa
Mitropolitul Moldovei şi Sucevei